
 1

 

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
***************************************************************** 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE  SERVIZIO AMMINISTRATIVO  
N.  32/2020 

 

 
OGGETTO : 

 
A D O Z I O N E  D I  M I S U R E  U R G E N T I  D I  S O L I D A R I E T À  

A L I M E N T A R E  -  I M P E G N O  D I  S P E S A  P E R  A C Q U I S T O  

D I  G E N E R I  A L I M E N T A R I  E  D I  P R I M A  N E C E S S I T A ’ .  
 

 
L’anno DUEMILAVENTI addì OTTO del mese di APRILE  la sottoscritta  
SCAGLIOTTI dr.ssa Laura  nella sua qualità di Responsabile del Servizio Amministrativo 
come da decreto n. 07 del 04/09/2019; 
 
Richiamata la DGC n. 28  del 31/03/2020 ad oggetto “Ordinanza del capo del dipartimento 
della protezione civile n. 658 del 30/03/2020. Adozione di misure urgenti di solidarietà 
alimentare. Istruzioni agli uffici” con la quale si dispone l’acquisto di generi alimentari con 
cui provvedere alla formazione di pacchi alimentari da consegnare ai cittadini che, in 
possesso di particolari requisiti ne abbiano fatto richiesta e secondo i seguenti criteri: 
“Alla consegna dei pacchi provvederanno i volontari della protezione civile, gli 
amministratori e/o dipendenti comunali. 
Il valore del pacco alimentare sarà graduato in funzione di componenti il nucleo 
famigliare: 
• € 30,00/settimanale     per famiglia con n.1   componente  
• € 50,00/settimanale     per famiglia con n.2   componenti 
• € 75,00/settimanale     per famiglia con n.3   componenti 
• € 100,00/settimanale   per famiglia con n.4   e più  componenti” 
 
Vista la deliberazione Giunta Comunale n. 23 del 04/03/2020   e s.m.i.  relativa ad relativa 
ad approvazione PEG  anno 2020 con contestuale assegnazione fondi ai responsabili dei 
servizi; 
 
Visto l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006, modificato dall’art. 1 co 130 della Legge n. 
145/2018 che prevede per acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a €. 5.000,00 
e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario l’obbligo di ricorrere al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MePA) ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure. 
 
Che la spesa prevista, per singolo affidamento,  è inferiore a €. 5.000,00 e pertanto è 
ammesso l’affidamento anche al di fuori del MePA; 
 
Dato atto che la spesa presunta risulta inferiore ad €. 40.000,00 e che pertanto, si può 
provvedere all’affidamento diretto da parte del R.U.P. ai sensi del dell’art. 36 comma 2  
lett.a) del D.lgs. 50/2016; 

COPIA 



 2

 
Dato atto che per ovvie ragioni di economicità procedurale e gestionale sono stati 
identificati gli operatori economici presso i quali acquistare i generi alimentari e di prima 
necessità occorrenti al fabbisogno e che si sono dichiarate disponibili a fornire quanto 
necessario: 

• SOGEGROSS S.p.a. con sede in Genova – Lungotorrente Secca 3/a per una spesa 
complessiva di € 120,00 IVA compresa; 

• DIMAR SPA  CON SEDE IN Cherasco – CN – Via Cuneo 34 per una spesa di 
5.630,00 IVA compresa 

• Macelleria Rolando Vinicio con sede in Balzola, Via Roma n. 24 –CF. 
RLNVNC64M17B885W, al costo complessivo di €. 1.500,00 IVA compresa ; 

• l’EDICOLA di Scolaro Monica con sede in Balzola – Via Roma n. 53 C.F.  
SCLMNC79C52C964B al costo di €. 750,00  IVA compresa. 

• TABACCHERIA  Pace Vita Crescenza, con sede in Balzola , Via  G. Mameli  6 CF 
PCA VCR47E51A519M al costo di €. 10,00  IVA compresa. 

 
Richiamato l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, ai sensi del quale «la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile 
del procedimento di spesa indicante: il fine che con il contratto si intende perseguire; 
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; le modalità di scelta 
del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base»; 
 
Dato atto pertanto che: 
- il fine che si intende perseguire con il presente affidamento è quello di sostegno ai soggetti 
in disagio economico. 
- l’oggetto del contratto è la fornitura di generi alimentari . 
- la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto.   
- la forma del contratto venga stipulato secondo l’uso del commercio ai sensi art. 32 co.14 
del D.Lgs. 50/2016 con scambio di documenti di offerta ed accettazione. 
 
Dato atto della regolarità delle certificazioni previdenziali ai sensi dell’art. 6 DPR 207/2010, 
prot. INAIL_20403366 scadenza 15/06/2020 in capo alla ditta SOGEGROSS spa; 
prot. INAIL 20325689 scadenza 10/06/2020 in capo alla ditta DIMAR  spa 
prot. INAIL_20964971 scadenza 29/07/2020 in capo alla ditta Rolando Vinicio; 
prot. INAIL_20964947 scadenza 29/07/2020 in capo alla ditta Edicola  di  Scolaro Monica ; 
 
Dato atto che per la Tabaccheria di Pace Vita Crescenza la certificazione previdenziale ai 
sensi dell’art. 6 DPR 207/2010 sarà acquisita prima della liquidazione   
 
Ritenuto necessario provvedere in merito  
 

D E T E R M I N A 
 
1) ACQUISTARE dalla ditta SOGEGROSS S.p.a. con sede in Genova – Lungotorrente 
Secca 3A - CF 01226470993 , generi alimentari alla bisogna , per un importo di € 120,00 
I.V.A. compresa con il seguente CIG Z5D2CADB16 
 
2) ACQUISTARE dalla ditta DIMAR SPA  CON SEDE IN Cherasco – CN – Via Cuneo 34 
generi alimentari alla bisogna , per un importo di € 5.630,00 I.V.A. compresa con il seguente 
CIG ZAE2CAA762 
 
3) ACQUISTARE dalla ditta Rolando Vinicio con sede in Balzola, Via Roma n. 24 – CF.  
RLNVNC64M17B885W – generi alimentari alla bisogna, per un importo di €. 1.500,00 IVA 
compresa ; con il seguente CIG. Z912CAA769; 



 3

 
4) ACQUISTARE dalla ditta l’EDICOLA di Scolaro Monica con sede in Balzola – Via 
Roma n. 53 C.F. SCLMNC79C52C964B – generi alimentari e di prima necessità alla 
bisogna, per un importo di €. 750,00 IVA compresa ; con il seguente CIG. Z242CAA772; 
 
5) ACQUISTARE dalla ditta TABACCHERIA di  Pace Vita Crescenza, con sede in Balzola 
, Via  G. Mameli  6 CF PCA VCR47E51A519M – generi di prima necessità alla bisogna,  
per un importo di €. 10,00 IVA compresa ; con il seguente CIG. Z072CAA779 
 
5) IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/200 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 del D.Lgs. 118/2011 la somma di €. 8.010,00 compresa  IVA alla missione 
11 programma 01 cap. 2740 ”acquisto solidarietà alimentare” codice meccanografico 
1101103; 
 
6) DARE ATTO che sono ammessi lievi scostamenti fra gli importo sopra indicati purchè 
reintranti complessivamente nell’importo totale impegnato di €$. 8.010,00; 
 
7) DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2020; 
 
8) DARE ATTO che con l’accettazione del presente affidamento le ditte assumono, a pena 
di nullità del contratto , gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3  della 
Legge 136/2010  e s.m.i 
 
9) DARE ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario provvederà all’emissione dei 
relativi mandati di pagamento con versamento diretto dell’IVA ai sensi art. 17ter DPR 
633/72; 
 
10) DISPORRE che il contratto, venga stipulato secondo l’uso del commercio ai sensi art. 
32 co.14 del D.Lgs. 50/2016. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO  
F.to    SCAGLIOTTI Dr.ssa Laura 

____________________________________________________________________ 
 
Ai sensi art. 151 comma 4 D. Lgs. n. 267/2000 si conferma la regolarità del presente 
provvedimento attestando la copertura finanziaria dell’impegno : 
n.  499/2020  per  €.  120,00 
n.  500/2020  per €. 5.630,00 
n.  501/2020  per  €.  1.500,00 
n.  502/2020  per  €. 750,00 
n.  503/2020  per  €. 10,00 
assunti alla missione 11 programma 01 cap. 2740 ”acquisto solidarietà alimentare” codice 
meccanografico 1101103. 
Lì   08/04/2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
F.to    SCAGLIOTTI Dr.ssa Laura 

____________________________________________________________________ 
 
Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 
69). 
 
Lì    15/05/2020 

L ’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI  
F.to   PAGIN Patrizia   


